
Bekanntmachung des amtlichen Endergebnisses 

der Gemeindewahl Lindwedel 2016 am 11. September 2016 

 
Gemäß § 39 des Nds. Kommunalwahlgesetzes (NKWG) vom 28.01.2014 (Nds. GVBL, S. 35) 

in Verbindung mit § 66 Abs. 6 der Nds. Kommunalwahlordnung (NKWO) vom 05.07.2006 

(Nds. GVBL, S. 280, 431), jeweils in der z. Zt. Fassung, wird hiermit bekannt gegeben: 
 

Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 12.09.2016 das amtliche Endergebnis der Ge-

meindewahl Lindwedel 2016 wie folgt festgestellt: 

 

Zahl der Wahlberechtigten     2.224 

Zahl der Wählerinnen/Wähler    1.283 

Ungültige Stimmzettel          23 

Gültige Stimmzettel      1.260 

Gültige Stimmen      3.680 

Wahlbeteiligung in %       57,7 

 

Von den gültigen Stimmen entfallen auf: 

 

CDU           543 Stimmen  14,76 % Stimmenanteil        2 Sitze 

SPD        1.036 Stimmen  28,15 % Stimmenanteil        4 Sitze 

UWG       2.101 Stimmen 57,09 % Stimmenanteil        7 Sitze 

 

Die auf die Wahlvorschläge entfallenden Sitze stehen folgenden Bewerberinnen/Bewerbern 

zu: 

 

1. Wahlvorschlag: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) – 2 Sitze 
 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Pradel, Catherina      162 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Ostermann, Karsten     106 Stimmen 

 

2. Wahlvorschlag: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) – 4 Sitze 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Lorenz, Heike      292 Stimmen 

Graas-Pfeifer, Jens      107 Stimmen 

Braumann, Volker        99 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Lindemann, Hartmut        65 Stimmen 

 

3. Wahlvorschlag: Unabh. Wählergemeinschaft (UWG) – 7 Sitze 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 



 

Minke, Artur       488 Stimmen 

Vatter, Eckhard     187 Stimmen 

von Bestenbostel, Detlev    187 Stimmen 

Minke, Jannik      147 Stimmen 

Bartels, Katrin       126 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Engelbrecht, Hagen        61 Stimmen 

Pradel, Michael      117 Stimmen 

 

 

Ersatzpersonen 

 

1. Wahlvorschlag: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) – 2 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Lindwedel, Hans Heinrich      55 Stimmen 

Schierbaum, Jochen Matthias     40 Stimmen 

Mazath, Andreas       20 Stimmen 

Matzke, Claudia        17 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Schierbaum, Jochen Matthias     40 Stimmen 

Matzke, Claudia        17 Stimmen 

Mazath, Andreas       20 Stimmen 

Lindwedel, Hans Heinrich      55 Stimmen 

 

2. Wahlvorschlag: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) – 4 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Engel, Joana        76 Stimmen 

Franke, Manfred        46 Stimmen 

Deutsch, Christiane            46 Stimmen 

Geschke, Bernhard       10 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 



Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Engel, Joana        76 Stimmen 

Franke, Manfred        46 Stimmen 

Deutsch, Christiane            46 Stimmen 

Geschke, Bernhard       10 Stimmen 

 

3. Wahlvorschlag: Unabh. Wählergemeinschaft (UWG) – 7 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Rokitta, Frank        68 Stimmen 

Limbach, Mareike        54 Stimmen 

Minke, Klaus         51 Stimmen 

Ebert, Bernhard        24 Stimmen 

Berger, Heinz         19 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Limbach, Mareike        54 Stimmen 

Rokitta, Frank        68 Stimmen 

Berger, Heinz         19 Stimmen 

Ebert, Bernhard        24 Stimmen 

Minke, Klaus         51 Stimmen 

 

 

Schwarmstedt, den 14.09.2016           Gemeinde Lindwedel 

      Der Gemeindewahleiter 

      gez. Gehrs 
 
 

 


